
EIA/RIMA DAS OBRAS DE PROTEÇÃO

DA TOMADA D'ÁGUA DA CEDAE

NO RIO GUANDU

RELATÓRIO FINAL

DEZEMBRO 2009



 

   
   

 

 

 

 

EIA - Obras de Proteção da Tomada d’Água da CEDAE no Rio Guandu I 

ÍNDICE 
 

Pág. 

1.  INTRODUÇÃO .........................................................................................  1-1 
 

2.  CARACTERIZAÇÃO DO EMPREENDIMENTO .............................................  2-1 

 

3.  ÁREAS DE INFLUÊNCIA ..........................................................................  3-1 
 

4. DIAGNÓSTICO AMBIENTAL ....................................................................  4-1 
 
4.1 Meio Físico .............................................................................................  4-1 
[...]
no Rio Guandu, objeto deste Estudo de Impacto Ambiental (EIA), foi concebido com o 
propósito de evitar que a qualidade das águas captadas para abastecimento humano 
seja prejudicada pela acentuada poluição e por eventuais acidentes com cargas 
industriais provenientes dos rios Poços/Queimados e Cabuçu/Ipiranga, afluentes mais 
próximos ao local da captação. 
 
O projeto consiste de um dique na margem esquerda do rio Guandu, a montante da 
tomada d’água, associado a estruturas hidráulicas de desvio das águas para jusante 
da barragem principal da CEDAE. As alternativas de projeto previamente concebidas e 
as características de engenharia da alternativa selecionada são apresentadas no 
Capítulo 2, precedidas de uma sucinta descrição das condições atuais e perspectivas 
de melhoria a curto e longo prazo dos referidos afluentes, como justificativas para a 
necessidade emergencial desta obra. 
 
Conforme definido no Termo de Referência da CEDAE para este EIA, o Diagnóstico 
(Capítulo 4) baseou-se essencialmente em estudos já existentes. Para tal, a equipe 
utilizou principalmente os dados e informações disponíveis em estudos e planos 
elaborados para a bacia do rio Guandu, em dados originais do monitoramento de 
qualidade da água bruta executado regularmente pela CEDAE, em dados estatísticos e 
outras informações de fontes oficiais como IBGE e outros órgãos da administração 
pública federal, estadual e municipal, bem como estudos publicados (teses, 
dissertações e relatórios técnicos) pertinentes às áreas temáticas abordadas no 
diagnóstico e na análise dos impactos.  
 
De modo a complementar os dados secundários, este EIA contou ainda com a 
elaboração de modelagens hidrológicas e hidráulicas para identificação das prováveis 
manchas de inundação nas sub-bacias dos rios Poços/Queimados e Cabuçu/Ipiranga a 
montante da tomada d’água e de modelagens de qualidade da água para avaliação 
dos impactos do empreendimento a jusante, no rio Guandu, estudos estes 
apresentados nos Anexos I e II. 
 
Foram também realizadas observações de campo, que consistiram de visita ao local 
do empreendimento e entorno imediato, incluindo percurso de barco na Lagoa do 
Guandu com captura e devolução de peixes para identificação in loco das espécies 
mais comuns, entrevistas informais com moradores e pescadores da comunidade de 
Todos os Santos, localizada na margem esquerda do rio Guandu, próximo à tomada 
d’água da CEDAE, e ainda observações e sondagens geológico/geotécnicas para 
identificação de  potenciais áreas de empréstimo.  
 
Com base na avaliação de impactos do projeto, apresentada no Capítulo 6, foram 
delineados programas ambientais específicos para monitoramento, minimização e 
compensação dos impactos identificados. 
 
 
 



 

   
   

 

 

 
 
EIA - Obras de Proteção da Tomada d’Água da CEDAE no Rio Guandu 2-1

2.  CARACTERIZAÇÃO DO EMPREENDIMENTO 
 
Para a caracterização deste empreendimento, além dos aspectos de engenharia do 
projeto, é necessário situá-lo em relação à localização, estrutura e magnitude do 
sistema de captação e utilização de água do rio Guandu pela CEDAE, frente ao 
processo avançado de degradação da qualidade das águas dos afluentes mais 
próximos da captação, rios Poços/Queimados e Cabuçu/Ipiranga, bem como frente às 
conseqüências e riscos para o sistema e as perspectivas de reversão desse processo. 
Os subitens a seguir apresentam esses aspectos, seguidos da descrição das 
alternativas de solução estrutural de engenharia, da justificativa para a alternativa 
selecionada e, por fim, das características técnicas e eficácia esperada do projeto.  
 
2.1 Tomada d’Água da CEDAE no Rio Guandu  
 
A CEDAE abastece cerca de 80% da Região Metropolitana do Rio de Janeiro (RMRJ) 
através do sistema de captação, tratamento e distribuição de água do rio Guandu.  
 
A estação de tratamento de água “ETA Guandu” foi incluída no Guinness Book (o Livro 
dos Recordes) por ser a maior estação de tratamento de água do mundo, em 
produção contínua1. Inaugurada em 1955, a ETA Guandu tem hoje, após sucessivas 
ampliações e melhorias técnicas, capacidade para produzir 43.000 litros por segundo 
de água tratada, suficiente para abastecer uma população superior a 8,5 milhões de 
pessoas, atendendo aos municípios de Duque de Caxias, Nilópolis, Nova Iguaçu, 
Queimados, Itaguaí, Belford Roxo, Mesquita, São João de Meriti e Rio de Janeiro. 
 
Para garantir essa produção na ETA, a CEDAE mantém o nível necessário à tomada 
d’água operando duas barragens no rio Guandu - uma principal e uma auxiliar - 
construídas para aproveitamento da vazão aumentada do rio em conseqüência das 
obras de transposição das águas do rio Paraíba do Sul, realizadas para a geração de 
energia no Complexo Hidrelétrico da LIGHT S/A.  
 
A barragem principal da CEDAE foi construída em um trecho próximo à foz de dois 
afluentes da margem esquerda do rio Guandu, formados pelas respectivas sub-bacias 
dos rios dos Poços e Queimados e dos rios Cabuçu e Ipiranga. O barramento formou 
uma área constantemente alagada, conhecida como Lagoa do Guandu, na planície 
brejosa que existia no local de encontro dos rios. 
 
Para evitar confusão quanto às nomenclaturas desses rios, utilizamos a denominação 
conjunta de rio Poços/Queimados e rio Cabuçu/Ipiranga quando trata-se dos trechos 
finais pós-confluência dos rios formadores ou quando trata-se das respectivas sub-
bacias.  
 
A Figura 2.1-1 mostra o local da captação da CEDAE no contexto regional da bacia do 
rio Guandu e sua ligação com o rio Paraíba do Sul, com destaque para as sub-bacias 
Poços/Queimados e Cabuçu/Ipiranga, observando-se também a divisão municipal. O 
rio Guandu é o principal contribuinte da baía de Sepetiba. A descrição detalhada da 
hidrografia encontra-se no item 4.1.4. 

                                       
1 Informação no site www.cedae.rj.gov.br, link Guandu no Guinness - folheto institucional (acesso em ago/2009). 



 

   
   

 

 

 
 
EIA - Obras de Proteção da Tomada d’Água da CEDAE no Rio Guandu 2-2

 
Figura 2.1-1 - Localização regional da captação da CEDAE no rio Guandu. 

 

 
Fontes: limites da bacia obtidos em SONDOTÉCNICA/ANA, 2006 e imagem de relevo em MIRANDA (2005). 

 
 
A transposição das águas do rio Paraíba do Sul elevou a vazão natural do rio Guandu 
de 20 m³/s para mais de 160 m³/s, tornando este rio o maior manancial de água 
utilizada para abastecimento no Estado do Rio de Janeiro. A CEDAE tem o direito 
outorgado pela Portaria SERLA nº 524, de 17/01/2007, de captação das águas do rio 
Guandu a uma vazão de até 45 m³/s.  
 
Nas Figuras 2.1-2 e 2.1-3 observam-se o local da captação, o encontro das águas dos 
rios Poços/Queimados e Cabuçu/Ipiranga com o rio Guandu, as barragens e tomada 
d’água, os desarenadores e a ETA Guandu.  
 
Na figura 2.1-2 observa-se que a ETA Guandu situa-se na margem da rodovia BR-465 
(Antiga Rio–São Paulo) próximo ao entroncamento com a rodovia RJ-105, conhecida 
como Estrada de Madureira, a cerca de 4 km de distância do local da captação e já 
fora dos limites da bacia do rio Guandu.  
 
 
 



 

   
   

 

 

 
 
EIA - Obras de Proteção da Tomada d’Água da CEDAE no Rio Guandu 2-3

Figura 2.1-2 - Localização da captação da CEDAE e da ETA Guandu 
 

 
 imagem Ikonos de jan 2002 

 



 

   
   

 

 

 
 
EIA - Obras de Proteção da Tomada d’Água da CEDAE no Rio Guandu 2-4

Figura 2.1-3 - Localização da captação da CEDAE no rio Guandu e da ETA Guandu 
 

  
Vista aérea do encontro das águas no local da captação 
da CEDAE, de jusante para montante (Foto obtida no 

site www.comiteguandu.org.br).  

Vista aérea da ETA Guandu  
(Foto de Mario Moscatelli, de março 2009, 

obtida em www.biologo.com.br) 
 
 
Em período chuvoso, as águas chegam na ETA ainda com acentuada turbidez, 
característica da presença de sedimentos no rio Guandu, chegando porém, ao final do 
tratamento, límpida, transparente e nos devidos padrões normativos de qualidade das 
águas para abastecimento humano (Portaria 518/2004 do Ministério da Saúde). 
 
A água captada no rio Guandu passa por dois túneis de 300 metros de comprimento 
e, em seguida, pelos desarenadores, que são canais de 9 m x 270 m utilizados para 
remover areia e materiais pesados que ainda estão em suspensão na água. Duas 
elevatórias de água bruta com várias moto-bombas, com vazões nominais de 2.500 e 
3.500 litros por segundo, bombeiam a água que sai dos desarenadores para a ETA 
Guandu através de um conjunto de 5 grandes adutoras com diâmetros de 2,1 e 2,5 m 
e extensão de 3.200 m. Na ETA, as diversas fases de tratamento da água - 
coagulação, floculação, decantação, filtração, correção de pH, desinfecção e 
fluoretação - consomem grandes quantidades de produtos químicos: em média, são 
gastos diariamente 140 toneladas (t) de sulfato de alumínio, 20 t de cloreto férrico, 
15 t de cloro, 25 t de cal virgem e 10 t de ácido fluossilícico.2 
 
2.2 A Degradação dos Rios Poços/Queimados e Cabuçu/Ipiranga 
 
O aporte de esgotos domésticos, efluentes industriais e resíduos sólidos na rede 
hidrográfica que forma os rios Poços/Queimados e Cabuçu/Ipiranga tem causado 
elevados e crescentes índices de poluição em suas águas. O problema ocorre há mais 
de duas décadas e vem se agravando, tendo em vista que o crescimento urbano e 
industrial ocorre sem planejamento territorial adequado às normas ambientais, com 
ocupação de margens de rios e sem a necessária infra-estrutura em saneamento 
básico e em tratamento dos efluentes industriais. 
 

                                       
2 Informações no site www.cedae.rj.gov.br, link Guandu no Guinness - folheto institucional (acesso em ago/2009). 



 

   
   

 

 

 
 
EIA - Obras de Proteção da Tomada d’Água da CEDAE no Rio Guandu 2-5

As sub-bacias dos rios Poços/Queimados e Cabuçu/Ipiranga estão situadas em uma 
das áreas preferenciais de expansão da Região Metropolitana do Rio de Janeiro, RMRJ. 
Rodovias e ferrovias, algumas existentes desde o século XIX, têm sido vetores de 
expansão da malha urbana da cidade do Rio de Janeiro em direção aos municípios que 
fazem parte da bacia do rio Guandu.  
 
Na Figura 2.2-1 pode-se observar o avanço da ocupação da RMRJ em 1994, quando já 
havia se estendido pelas sub-bacias dos rios Poços/Queimados e Cabuçu/Ipiranga. 
Atualmente, a ocupação já atingiu uma área maior nessas sub-bacias, conforme se 
pode constatar nos dados e mapas apresentados no diagnóstico de vegetação e uso 
do solo (item 4.2.1).  
 

Figura 2.2-1 - Expansão da malha urbana na RMRJ com destaque para as 
sub-bacias dos rios Poços/Queimados e Cabuçu/Ipiranga. 

 

Fonte: Malha urbana e distritos industriais obtidos no LabGeo/Fundação CIDE,  
sobrepostos à imagem de relevo de MIRANDA (2005). 

 
A malha urbana que se desenvolveu em torno dos ramais ferroviários em Queimados 
e Japeri vem se expandindo para a parte sul desses municípios, no curso inferior da 
bacia Poços/Queimados, atrelada ao acesso pela rodovia BR-116 (Dutra). A sub-bacia 
do rio Cabuçu/Ipiranga é atravessada longitudinalmente pela RJ-105, um importante 
vetor de crescimento do município de Nova Iguaçu. Facilitada pela ligação entre as 



 

   
   

 

 

 
 
EIA - Obras de Proteção da Tomada d’Água da CEDAE no Rio Guandu 2-6

rodovias BR-116, BR-465 e Avenida Brasil, a malha urbana atrelada à RJ-105 
expande-se preferencialmente pelas áreas planas em torno da Serra do Mendanha.  
 
Diversas indústrias existentes na malha urbana das sub-bacias, a maior parte 
concentrada no Distrito Industrial de Queimados, bem como atividades agrícolas e de 
extração mineral, somam-se em um cenário de crescentes fontes de poluição, cada 
vez mais próximas do encontro das águas dos rios Poços/Queimados e 
Cabuçu/Ipiranga com o rio Guandu.  
 
No ano 2000, o Censo Demográfico do IBGE já não registrava população rural nos 
municípios que abrangem as sub-bacias dos rios Poços/Queimados e Cabuçu/Ipiranga 
- Japeri, Nova Iguaçu e Queimados - apesar de ainda existirem unidades de produção 
agrícola nesses municípios. Segundo as estimativas feitas para o Plano Estratégico de 
Recursos Hídricos da Bacia dos Rios Guandu, da Guarda e Guandu Mirim, ou “Plano da 
Bacia do Guandu” (SONDOTÉCNICA/ANA, 2006), no ano 2000 cerca de 333.000 
pessoas residiam na área abrangida por estes três municípios na bacia do rio Guandu. 
Projeções feitas no mesmo estudo estimaram um aumento de cerca de 10% desta 
população para o ano 2010. De acordo com a contagem feita pelo IBGE em 2007, o 
município de Queimados, totalmente inserido na sub-bacia do rio Poços/Queimados, 
apresentava 7% de aumento em relação a 2000. 
 
De acordo com os estudos hidrológicos e de qualidade da água realizados para o Plano 
da Bacia do Guandu (SONDOTÉCNICA/ANA, 2006), as vazões dos rios das sub-bacias 
Poços/Queimados e Cabuçu/Ipiranga são insuficientes para diluir a excessiva carga 
orgânica de efluentes domésticos e industriais que recebem, principalmente nos 
períodos de estiagem. Atualmente, na maioria dos trechos desses rios, a partir da 
malha urbana, os índices de poluição estão fora de qualquer das classes de corpos de 
água doce definidas na Resolução CONAMA 357/05.  
 
As condições de qualidade dos rios Poços/Queimados e Cabuçu/Ipiranga e dos demais 
ambientes aquáticos diretamente relacionados ao empreendimento são apresentadas 
no diagnóstico do meio biótico (item 4.2.4). No Quadro 2.2-1, a seguir, foram 
reunidos alguns indicadores principais que fornecem uma noção do nível de poluição 
orgânica nesses rios. Chama a atenção os valores de coliformes fecais, oxigênio 
dissolvido (OD) e demanda bioquímica de oxigênio (DBO) do rio Queimados, que são 
extremamente discrepantes em relação aos parâmetros da Resolução 357/05 e 
também aos valores dos demais corpos d’água relacionados no quadro.  
 
Além de receber uma carga maior de efluentes domésticos e industriais, o rio 
Queimados está inserido em perímetro urbano desde suas nascentes. O rio dos Poços, 
no qual deságua o rio Queimados, tem suas nascentes em florestas naturais da Serra 
do Tinguá, protegidas pela Reserva Biológica do Tinguá; e os rios Cabuçu e Ipiranga 
nascem na Serra do Mendanha, que ainda dispõe de florestas nas cabeceiras e 
também está inserida em uma unidade de conservação, a APA Gericinó-Mendanha. 
Essa proteção ambiental nas cabeceiras fornece melhor qualidade ao curso superior 
desses rios e reduz um pouco o impacto da poluição a jusante, porém não é suficiente 
para diluir a carga orgânica lançada nos cursos médios e inferiores.  



 

   
   

 

 

 
 
EIA - Obras de Proteção da Tomada d’Água da CEDAE no Rio Guandu 2-7

Quadro 2.2-1 
Alguns dados de qualidade das águas dos rios Queimados, dos Poços, Cabuçu/Ipiranga, da 

Lagoa do Guandu e do rio Guandu, em confronto com os parâmetros da Resolução 
Conama 357/05 (valores médios e índices de violação). 

 

Coliformes fecais Fósforo* OD DBO 
Corpo hídrico 3 

NMP/100ml i.v. mg/L i.v. mg/L i.v. mg/L i.v. 

Classe 2  
Conama 357/05 

1.000 - 
0,03 a 

0,1 
- > 5,0 - < 5,0 - 

Classe 3  
Conama 357/05 

4.000 - 
0,05 a 
0,15 

- > 4,0 - < 10,0 - 

Rio Queimados 
 (RQM-10) 

1.745.800 97% 7,5 97% 0,5 97% 42,5 93% 

Rio dos Poços 
(RPÇ-09) 

4.431 53% 2,5 100% 2,3 97% 6,8 36% 

Rio Cabuçu /Ipiranga 
(RIG-12) 

36.876 96% 2,4 96% 2,0 96% 14,6 75% 

Lagoa do Guandu 
(LGA-14) 

14.091 79% 1,1 96% 6,1 37% 11,7 50% 

Guandu montante 
(RGN-08) 

4.016 44% 0,4 83% 6,9 13% 5,0 14% 

Guandu na captação 
(RGN-17) 

3.692 61% 0,4 83% 6,8 0% 8,8 69% 

Fonte: Dados primários, fornecidos pela CEDAE, do monitoramento de qualidade da água bruta no período de 
abril/2005 a dez/2007. * Para fósforo a Resolução 357/05 define 3 valores correspondentes ao tipo de corpo hídrico, 
se ambiente lêntico (0,03 e 0,05 mg/L), intermediário (0,05 e 0,075mg/L) ou lótico (0,1 e 0,15 mg/L). OBS: i.v. = 
índice de violação de classe ou percentual de amostras fora do padrão para classe 2. 

 
 
Os dados do Quadro 2.2-1 mostram que o rio Guandu também apresenta violações 